O bone angele Dei, mei custos indefesse, cum omnibus sanctis spiritibus pro me suspice faciem Patris, qui in coelis est, ut exaudiar et promovear.

O Johannes, sanctissime Christi praeco, baptista et inter natos mulierum maxime, cum omnibus beatis patriarchis et prophetis, pro me loquere ad Agnum Dei, quem digito monstrasti, ne ab hoste impediatur.

103) Vgl. Myconius oben S. 319.

104) Vgl. oben S. 316.

105) Vgl. oben S. 316.

O summi Apostolorum principes Petre et Paule, pro me intercedite, ut consoler<sup>106</sup>).

O Thoma beatissime, sacrae fidei meae testis et conservator, vulneris quoque Christi visor et palpator intra et extra, cum beatissimo Jacobo calicis Domini bibitor [Bl. 6v] et omnibus charus et praedilectus apostolus et discipulus Christi, ipsum Dominum Deum tuum pro me deprecare, ut certificer et adjuver.

O inclitissimi triumphatores Stephane et Laurenti cum omnibus sanctis martyribus Dominum Jesum, quem in coelis apertis ad dexteram Dei stantem vidistis, pro me interpellite, ne deserar neque derelinquar.

O gloriosissime Hieronyme, o piissime Augustine, o clementissime Nicolae cum omnibus sanctis Pontificibus, Doctoribus et Confessoribus, vestris piis precibus, gloriosis meritis et claris doctrinis mihi astate in schola Christi, adjuvantes ne amplius fallar et errem.

O Francisce, sanctissime Pater, rectissime viator, totius christianismi reformator, cum omnibus beatis patronis regulariter viventium, constanter satage apud Jesum crucifixum, in quem ex amore transformatus es, ut me in novum hominem reformet, ne in veteri tam miser vilescam, putrescam et peream.

O Maria Magdalena, sanctissima femina, de peccatrice in praecordialissimam Christi dilectionem [Bl. 7r] conversa, lachrymis suggere Jesu dilectulo tuo, ut igne sui amoris meum incendat, inflammet, corroboret et conservet.

O Martha, virgo singularissima, vivificae fidei principissa, hospita et amica Christi familiarissima, cum unica Ecclesia [!] sorore tua Christi, dilecto amatori tuo pro me significa, quia ecce infirmor et prope est ut moriar et in nihilum redigar, nisi ipse me sanaverit et in lucem reduxerit.

O Agnes, jubilosum virginalis praeconium, sponsa Christi melliflua, corpori ejus associata et animae coadunata, ipsum electum dilectulum [darüber ‚leveken‘] amatorem tuum intimum mihi inclina, ut me relevet et elevet ab hoc lacu et omni loco amoris sui et Christi exercitium (scilicet missam celebrare, verbum Dei praedicare etc.) impediende ad suam gratiam in praesenti et gloriam in futuro.

106) Hierzu die Anmerkung: „Propter hoc inolevit in consuetudinem apud Christianos, ut quilibet habeat unum proprium Apostolum de 12 sibi solum componentibus, ut sit testis et conservator suae fidei.“

O Catharina, castissima virgo et regalis, legum Dei custos et pugil magistralis, Christum crucifixum, quem amasti et praedicasti, fac me amare, praedicare et colere toto corde, ore et opere usque ad [Bl. 7v] ultimum spiraculum vitae meae.

O Elysbeth, nobilis et sancta mater, cum omnibus sanctis foeminis et virginibus me balnea, munda, refice, in lectum Crucifixi reclina, et ut quiescam cum omnibus beatis in aeterno gaudio pro me deprecare, ora Dominum nostrum Jesum Christum electum tuum, qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

O misericordissime Jesu, propitius esto mihi peccatori, parce mihi, exaudi me et libera me ab omni malo praeterito, praesenti et futuro per sanctissima mysteria tuae humilimae humanationis, sanctissimae vitae et amarissimae mortis.“

Es folgen weitere innige Gebete zu Jesus, zum Vater, zum Heiligen Geiste; bis Bl. 8v.

Nach Myconius soll Hilten die Unterscheidung zwischen „christiani religiosi“ und „saeculares“ bedauert haben<sup>107</sup>); andere haben dies auf die Unterscheidung zwischen Klerus und Laien ausgedehnt<sup>108</sup>). In unserer Handschrift kommt diese Frage nirgends zur Sprache. Daß er die Unterscheidung zwischen Klerus und Laien aber nicht geleugnet hat, ergibt sich klar aus seiner Liste der „haereses nunc temporis de novo repullulantes“, deren sechste lautet: „Non tenetur quis confiteri sacerdoti, si laicus est praesto“, und die neunte: „Non officium et ordo, sed meritum bonae vitae habet potestatem solvendi, ligandi, consecrandi et benedicendi“<sup>109</sup>).

Myconius war bereits mit der Rechtfertigungslehre Hiltens nicht zufrieden; er würde dies noch weit weniger gewesen sein, wenn er den Nachdruck gekannt hätte, mit dem Hilten die Erfüllung auch der geringsten Gebote Gottes und die Vermeidung der kleinsten Fehler und Sünden fordert. Er schreibt: „Quis hic praesumptionis spiritus, qui tantam in animo nostro operatur audaciam, ut, cum sanctos homines de levibus etiam culpis videamus punitos, et nos quotidie in majoribus et pluribus delinquentes puniendos non credamus, quanquam leve nunquam sit, Deum etiam in exiguo contemnere, quia intendendum est non tantum, quale sit quod jubetur, sed quan-

107) Vgl. oben S. 319—320.

108) Vgl. oben S. 316.

109) Bl. 442r.

tus sit ille qui jubet?“<sup>110</sup>). Daß aber Hilten nicht, wie das „Eisenachische Kirchenbuch“ schreibt, „wider die menschlichen Verdienste und Werke gelehrt hat“, sagen klar die Worte, die er an genannter Stelle folgen läßt: „Hoc in usu publico apud omnes homines custoditur, ut tanto in opere Domini servus esset cautior, quanto majori esset pretio comparatus, ut intelligamus, quam strenui esse debeant in opere Domini, qui ejus sanguine redempti sunt, et quam criminosi debeant judicari, qui, cum sciant in precium suae salutis Christi sanguinem datum, alteri, qui nihil praestitit, magis praebeant servitutem. Rogo, quo pudore obsequii aut laboris sui mercedem sperabit in caelo, cujus fuit sollicitudo omnis in terra. Mercenarius saeculi non potest accipere praemium Christi.“

Nach all diesen Proben können wir an der Rechtgläubigkeit Hiltens keine Zweifel hegen. Er denkt und schreibt katholisch.

3. Über Hiltens Leben sind nur wenige sichere Angaben bekannt. Zeit und Ort seiner Geburt sind nicht sicher überliefert. Nach dem schon zitierten Eisenacher Kirchenbuch wäre er im Stift Fulda, wie man meint, geboren. Wo er seine Studien gemacht, gibt Hilten selbst an<sup>111</sup>): „Ego olim iuvenis almae matris universitatis Erphurdiensis alumnus, ardens philosophus, nunc senex exuli solitudini deditus ab anno 1477 in hunc annum 1485.“ Sein Name fehlt jedoch in den Matrikeln bei Weißenborn. Falls Hilten nicht erst bei den Konventualen eingetreten und von diesen zu den Observanten übergegangen ist, so war er als Erfurter Student noch nicht Franziskaner, weil die Observanten damals das Universitätsstudium gewöhnlich vermieden. Da wir keinen Anhaltspunkt dafür haben, daß Hilten erst Konventual war, so müssen wir annehmen, daß er in der Erfurter Zeit noch nicht dem Franziskanerorden angehörte. Das stimmt mit der Aussage des Langensalzaer Franziskaners, wonach Hilten vor seinem Eintritt „magister philosophiae“ war<sup>112</sup>).

Zum ersten Male begegnet er uns als Mitglied des Ordens im Jahre 1472: das am 14. August jenes Jahres zu Celle gehaltene Provinzkapitel ernannte ihn zum Legens in Dorpat<sup>113</sup>). In einer Randglosse zu dem Bericht des Langensalzaer Franziskaners heißt es: „Antehac in Liuonia verbi Dei praedicator“<sup>114</sup>). Hilten war also

110) Bl. 405v.

111) O. Clemen a. a. O. 404.

112) A. a. O. 407.

113) Lemmens, Die Franziskanerkustodie Livland und Preußen, n. 109, S. 91.

114) Clemen, a. a. O. 407.

zugleich Lektor und Prediger in Dorpat. Während er dieses Doppelamt versah, begannen wohl seine Schwierigkeiten mit den Ordensobern, worüber uns ein langes Gebet Hiltens unterrichtet, das wir hier aus dem Codex Palatinus abdrucken nebst den darauf folgenden Reflexionen des Verfassers:

[Bl. 373v]. Nach mehreren Anrufungen betet Hiltens: „O Maria, Virgo virginum, conjux conjugum, vidua viduarum clementissima et potentissima, omnipotente Deo filio tuo potentior! O naturalissima et inter omnes mulieres benedictissima, viri sunt fortes viribus, foeminae fortiores amoribus, quibus viros cogunt ad omnia sua optata! Tu omnium foeminarum amore fortissima, quae traxisti filium ex sinu Patris et de leta coelesti patria in tuum uterum, in tua brachia, in tuum sinum, in hoc terrestre, mestum et miserum exilium, trahe me ad te, in te et per te, ad et in tuum dilectissimum Filium et colliga me vobis sic, ut facilius sit me in minimas particulas dividi quam a vobis separari, et si non vultis ad preces meas me [Bl. 374r] modo patriare sed diutius exulare, oportet vos me confortare et pro me pugnare contra mortales diabolos immortalibus seiores, ne meum velle a vestro ad suum inclinent neque me totum vobis totaliter commissum detrahant et secum aeternaliter condemnent. O Jesu et Maria, vos cum coelo et terra testes et iudices, quia omnibus modis et totis studiis meis, quibus conabar eos humanizari, ipsi magis diabolizantur, adeo ut eorum tres non vicechristi, non vicarii ministri, sed tres vicedemones; nunc duo in priori loco collegerunt consilium contra me, in quo congregato unus ex eis Caiphas, non nomine sed re, prior ait de me: „Si hunc juxta ora et chirographa dimittimus libertati sanctae regulae, quam vovimus, prodit in lucem nostra [Bl. 374v] malitia, et tolletur regnum nostrum et dominatio nostra, et redigemur nos in nostram priorem humilitatem. Nequaquam ergo dimittamus eum; sed cum saepe eum tentavimus manu occidere et latenter, non valuimus; saltem nunc tristitia, quam in eo novimus, gladio seniorum occidamus eum, nec potius nos posteri Annas, Caiphas et Herodes impediri, quia prorsus deest Pilatus pro eo contra nos, quem nostri antecessores sustinuerunt pro Jesu N. contra se. Nos cum mandamus hunc crucifigi, illico parebunt nobis omnes subditi nostri sine quaestione et examine causae, et signanter habemus nunc unum praesentem, qui nuper in nostra [!] conclavi ad solum nutum nostrum, sine quaestione et examine causae suo consensu et chirographo condemnavit eum. [Bl. 375r] Hic obedit nobis simpliciter in omnibus sine conditione;

hunc statuemus super caput suum et exterminabit eum juxta voluntatem nostram et manebit nostra malicia abscondita.

O testes et iudices interpellati et invocati! compleant quaeso sua diabolica decreta in mea temporali miseria usque ad mortem, antequam mea miseria et eorum malicia non finietur; post quam consummatam poenis eos compellite et gratis inducite, ut poeniteant et salventur per nostras caritates. Quod si poenitere noluerint, eos iudicate sine omni misericordia, sicut me iudicarunt sine omni iusticia et cuiusvis juris ordine per annos jam 20 et caeteris vinculis innumerisque molestiis et cruciatibus. Amen.

[Bl. 375v] Dictata est haec oratio anno Christi 1488. In qua perpendat humana mens, quot et quantis tristitiis tale cor plenum est, quod sic Deum omni modo, quo a mundi exordio fuit usque nunc, invocat et excitat ac interpellat.

Si adversarii mei non cessant et poenitent ante meam mortem, illi, apud quos morior, eligant unum ex contradictoriis, quae medium non habent, et exequantur iusticiam de hoc, quod eligunt, in sacramentis et sepultura Ecclesiae hoc modo. Per 17 annos tribulatus sum a meis adversariis in sacro ordine: vel ergo iuste egerunt contra me vel iniuste. Si iuste, ergo ego sum peccator enormissimus, qui tot vincula merui et de nullo peccato poeniteo; sum ergo peccator publicus, enormissimus, [Bl. 376r] impenitentis; et talis morior; ergo exequantur iusticiam, quae ad talem pertinet. Si iniuste egerunt contra me, ego mandato Christi. Matth. 18 [17], teneo eos ethnicos et publicanos. Item ipsi iudicarunt me apostatam: vel ergo iuste, et si sic, ego fui tunc talis et adhuc sum talis et talis morior. Item ipsi iudicarunt me excommunicatum: si iuste, ergo adhuc sum excommunicatus, quia nunquam absolverunt nec absolvi volo. Item ipsi proclamaverunt me haereticum et ut talem me tribularunt 4 vinculis: vel iuste, et sic sepeliendus extra ecclesiam, quia talis morior qualis tunc fui; si iniuste egerunt, ergo ipsi sunt excommunicati. Item ipsi proclamarunt incend[i]arium et perjurum. Item iudicarunt me criminatorem et diffamatorem iustorum et sanctorum“.

Hilten hat dieses Gebet angeblich 1488 diktiert, sagt aber, daß er schon 17 Jahre schwer zu leiden habe. Diese Zahlen können kaum stimmen. Im allgemeinen wird nämlich der Anfang seiner Leiden auf 1477 festgesetzt. Ist dies richtig, dann müßte das Datum des Gebetes etwa auf 1494 verschoben werden, und man müßte bei 1488 einen Schreibfehler annehmen. Möglich wäre aber auch, daß

Hiltens hier, in einer pessimistischen Stimmung, seine Verfolgungen von seinem Eintritt in den Orden datiert, und so könnten wir 1470-71 als Eintrittsjahr bestimmen, wozu seine erste Erwähnung als Lektor im Jahre 1472 gut passen würde.